М Е М О Р А Н Д У М

о сотрудничестве между Межгосударственным советом

по антимонопольной политике и Общественным объединением

«Евразийский альянс антимонопольных экспертов»

 Межгосударственный совет по антимонопольной политике (МСАП),

действующий на основании Положения о Межгосударственном совете

по антимонопольной политике, утвержденного Договором о проведении

согласованной антимонопольной политики от 25 января 2000 года (далее –

Договор), с одной стороны, и Общественное объединение «Евразийский

альянс антимонопольных экспертов» (далее – Альянс), действующее

на основании Устава Альянса, утвержденного собранием учредителей

(Протокол № 1 от 27 декабря 2022 года) и Министерством юстиции

Республики Казахстан 9 января 2023 года № 230140005932, с другой

стороны, именуемые в дальнейшем Сторонами, пришли к взаимопониманию

о нижеследующем:

1. Целью настоящего Меморандума является организация

взаимодействия Сторон по вопросам развития конкурентной политики

и эффективной практики применения антимонопольного законодательства

в государствах   участниках СНГ.

2. Стороны осуществляют взаимодействие по следующим основным

направлениям:

разработка предложений по совершенствованию антимонопольного

законодательства государств   участников СНГ;

выработка предложений по развитию конкуренции на товарных

рынках, в том числе на социально значимых рынках государств – участников

СНГ;

оказание методологической поддержки исследований, проводимых

в рамках МСАП;

реализация совместных проектов по направлениям деятельности

МСАП;

другие взаимно согласованные формы сотрудничества.

3. Основными формами взаимодействия Сторон являются следующие:

участие представителей Альянса в заседаниях МСАП и Штаба

по совместным расследованиям нарушений антимонопольного

законодательства государств  участников СНГ (за исключением участия

в рассмотрении вопросов, носящих конфиденциальный характер) в качестве

наблюдателей;

участие представителей МСАП в мероприятиях, организуемых

Альянсом;

2

проведение совместных встреч, консультаций, тематических

семинаров по вопросам, относящимся к предмету настоящего Меморандума,

и вопросам, представляющим взаимный интерес.

4. Стороны определяют лиц, ответственных за координацию

взаимодействия Сторон в рамках реализации настоящего Меморандума.

5. По договоренности Сторон в настоящий Меморандум могут быть

внесены изменения и дополнения, оформляемые в виде отдельных

Протоколов, которые становятся неотъемлемыми частями настоящего

Меморандума с момента их подписания.

Настоящий Меморандум заключается на неопределенный срок

и вступает в силу с даты его подписания.

Совершено в Санкт-Петербурге «9» июня 2023 года в двух экземплярах

на русском языке, по одному экземпляру для каждой Стороны.

За Межгосударственный

совет по антимонопольной

политике

 За Общественное объединение

«Евразийский альянс

антимонопольных экспертов»

М.А. Шаскольский

Председатель

 А.Т. Айтжанов

Председатель Совета